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PACIFIC CENTURY INSURANCE HOLDINGS LIMITED
（盈 科 保 險 集 團 有 限 公 司）

＊

（在百慕達註冊成立的投資控股有限公司）

截 至 二 零 零 三 年 六 月 三 十 日 止 六 個 月 的
中 期 業 績 公 佈

盈科保險集團有限公司（「本公司」）董事欣然呈報本公司及其附屬公司（「本集團」）截至

二零零三年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合業績，連同二零零二年相應期間的比

較數字載列如下﹕

簡明綜合收益及損益賬

未經審核

截至二零零三年 截至二零零二年

六月三十日 六月三十日

止六個月 止六個月

附註 千港元 千港元

（重列）

收益

營業額 2 785,138 837,724

投資收入、收益淨額及其他收入 255,846 239,963

總收入及收益淨額 1,040,984 1,077,687

減︰再保險保費 (87,081) (101,818)

淨收入 953,903 975,869

經營開支

保單持有人利益 (343,126) (334,086)

營業員佣金及津貼 (113,764) (123,855)

遞延新造保單成本變動 (77,966) (53,822)

管理開支 (160,050) (196,954)

其他經營開支 (3,821) (9,995)

總經營開支 (698,727) (718,712)
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未來保險負債增加 (144,472) (172,294)

除稅前經營溢利 3 110,704 84,863

稅項 4 (3,618) (4,024)

股東應佔純利 107,086 80,839

股息 － －

每股盈利－基本 5 13仙 10仙

　　　　－攤薄 不適用 不適用

附註

1. 主要會計政策概要

呈報基準

未經審核簡明中期財務報表乃遵照香港會計師公會發出的會計實務準則（「會計實務準則」）第

2.125條（「中期財務報告」）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16所載的

披露規定編制。所採用的會計政策與本集團於截至二零零二年十二月三十一日止年度的年度財

務報表所載者一致，惟就編製本期的簡明綜合財務報表而首次採納香港會計師公會發出的會計

實務準則第12號（經修訂）：收益稅除外。

2. 營業額

營業額指年內承保的保險費總額及就退休計劃管理收取的供款，根據代理協議進行的一般保險

業務已收及應收的佣金及資產管理業務所得的服務費。

營業額已計入下列業務所得的收益內。

未經審核

截至二零零三年 截至二零零二年

六月三十日 六月三十日

止六個月 止六個月

千港元 千港元

自下列業務所得的收益：

　人壽保險業務 760,323 770,291

　退休計劃業務 17,207 61,007

　長期人壽保險業務 777,530 831,298

　根據代理協議進行的一般保險業務 4,997 4,863

　資產管理業務 2,611 1,563

營業額 785,138 837,724

本集團的收入全部來自其於香港經營的業務。
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3. 按業務劃分的除稅前經營溢利

按下列業務劃分的除稅前經營溢利分析如下：

未經審核

截至二零零三年 截至二零零二年

六月三十日 六月三十日

止六個月 止六個月

千港元 千港元

長期人壽保險業務 113,243 88,229

根據代理協議進行的一般保險業務 459 (140)

資產管理業務 (2,998) (3,226)

除稅前經營溢利 110,704 84,863

本集團的除稅前經營溢利來自其於香港經營的直接承保業務。

4. 稅項

未經審核

截至二零零三年 截至二零零二年

六月三十日 六月三十日

止六個月 止六個月

千港元 千港元

香港利得稅 1,063 806

海外稅項 99 29

過往年度超額撥備

　－香港 (545) －

617 835

遞延稅項

　本年度 1,224 3,189

　由於稅率變動 1,777 －

3,618 4,024

從事長期人壽保險業務及退休計劃管理的全資附屬公司的應課稅溢利，乃根據香港稅務條例的

特定條文計算。該附屬公司承過往年度結轉充裕的稅項虧損以抵銷期內於香港就長期保險業務

及退休計劃管理所產生的任何應課稅溢利。

已就期內於香港進行的資產管理業務單獨產生的估計應課稅溢利按稅率17.5%作出香港利得稅撥

備。海外稅項已根據本期按本集團經營所在國家的現行稅率計算並根據現有法例、詮釋及慣例

的估計應課稅率予以計算。
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於期內，本集團首次採納經修訂會計實務準則第12號「收益稅」。為遵照會計實務準則，遞延稅

項現時乃按所有暫時差異（例外情況有限）作撥備，而非按一如以往按可能實現的遞延稅項負債

作撥備。新會計政策已具有追溯力地應用。因此，截至二零零二年六月三十日止期間的比較數

字已重列。於二零零二年一月一日的累計溢利已增加25,840,000港元，這是由為針對二零零二年

一月一日前數個期間之業績而施行的政策改變所累積之影響。截至二零零三年六月三十日止期

間的改變影響為收益稅支出增加3,001,000港元（二零零二年六月：3,189,000港元）。

5. 每股盈利

每股基本盈利乃根據期內股東應佔純利107,086,000港元（二零零二年六月︰80,839,000港元）及

期內已發行加權平均股數821,796,000股股份（二零零二年六月︰824,747,000股股份）計算。

由於被視為尚未行使認股權於截至二零零二年六月三十日止及二零零三年六月三十日止期間內

對每股基本盈利有反攤薄影響，故此於該等期間的每股攤薄盈利未獲計算。

中期股息

董事不建議就截至二零零三年六月三十日止六個月派付中期股息（二零零二年六月：

無）。

管理層的討論及分析

本集團截至二零零三年六月三十日止六個月的綜合純利為107,100,000港元，而二零零二

年同期的綜合純利則為80,800,000港元。雖然投資環境欠佳，純利增長主要由於嚴格控制經

營開支及投資回報較可觀所致。

回顧期內的保費收入總額較去年同期下跌百分之六點五，主要是強制性公積金（「強積金」）

業務及其他退休計劃業務所產生的收入由61,000,000港元減少至17,200,000港元所致。來自壽險

業務的收入下跌了百分之一點三至760,300,000港元。截至二零零三年首六個月，本公司的新造

保單為16,491份及有效保單為274,523份。持續率（以壽險推廣及研究協會編製的十二個月移動平

均數為基礎）維持百分之七十二點三及續保比率為百分之九十五，較去年上升百分之八。

截至二零零三年六月三十日止六個月的管理開支為160,100,000港元，與去年197,000,000

港元比較，大幅減少百分之十八點七。管理開支大幅減少，主要是由於削減租用面積及開支

以及員工成本，以及嚴格控制其他經營開支所致。總投資收入及淨收益較去年同期增加百分

之十點八，增至238,500,000港元。截至二零零三年六月三十日止六個月，一般基金的收益年

率為十點二厘。

資本充足比率及融資

本集團的資本及儲備大大超出有關監管機構所規定的法定資本水平。於本年度首六個月

期間，本集團並無借貸，並持續產生現金流入淨額。截至二零零三年六月三十日止六個

月，本集團的經營活動所得的現金淨額為272,300,000港元。
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匯率波動及相關對沖工具的風險

由於本集團全部的保單均以美元為貨幣單位並已配對相關美元資產，因此本集團並無任

何匯率風險。在投資顧問委員會的緊密監督下，本集團於進行投資時一直極為審慎。於二

零零三年六月三十日，集團的一般基金只有百分之十點一投資於股票。

營銷部

銷售額

本公司的業務因香港經濟持續放緩及於二零零三年三月與四月爆發非典型肺炎而受到影

響。本年度首六個月的長期保險業務的保費收入總額為777,500,000港元，與二零零二年同

期比較下跌百分之六點五。保費收入總額下跌，主要是由於來自強積金業務及其他退休計

劃業務的收入由61,000,000港元減至17,200,000港元所致。來自壽險的收入下跌百分之一點

三，跌至760,300,000港元。

新造保單數目與二零零二年同期比較減少百分之六點三至16,491份。截至六月底為止，

在職的營業員數目與二零零二年十二月三十一日比較下跌百分之十七點一至1,272人。本集

團於本年初已積極採取措施，終止僱用多名表現欠佳的營業員，因此，營業員生產力（以營

業員平均每月的個人首年保費計算）上升約百分之三十三。

策略

由於本集團的目標為於二零零三年底聘用合共達1,600名營業員，我們已於首六個月內

舉辦招聘座談會。我們計劃招聘具有經驗及過往並非從事保險業的營業員新血，從而擴大

本集團的客戶基礎。我們特別着重員工培訓，我們相信，藉着積極培育我們的營業員並提

高我們的仕氣，我們能夠達致更高的生產能力。

本集團的架構變動

於二零零三年首六個月內，本集團的架構並無任何重大變動。本集團主要從事在香港提

供範圍廣泛系列的個人終身、儲蓄及定期壽險產品。本集團亦有提供一系列的其他相關產

品，包括個人意外、醫療、傷殘保險、團體人壽及意外、醫療及傷殘，並以代理形式提供

一般保險產品。此外，本集團亦從事資產管理業務。

個別業務分析

(A) 長期契約業務

壽險部

於香港爆發非典型肺炎充滿挑戰的時期，本集團已為我們的新造及現有保單持有人

提供額外利益，例如額外住院承保範圍、額外百分之十的身故利益、為有意增加壽險保

障額的保單持有人提供追加計劃等等。
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‧ 產品

我們於二零零三年上半年推出四項新產品。下文為各項已推出產品的簡介：

(i) 「智多息」保證回報壽險計劃－此項產品既提供高投資回報，又可享有保證現金

價值及期終紅利。此項產品旨在於低息率環境中，迎合中期投資及儲蓄需要；

(ii) 盈健門診保障計劃－此項產品為一項獨立醫療產品，提供全面的門診醫療利

益，例如一般私人執業醫生診症、中醫診症、跌打診症等等

(iii)盈健門診精選保障－此項產品為盈健門診計劃的附加保障，為客戶提供靈活

性，提供符合客戶預算及需要的醫療利益；及

(iv)「危疾全面保」附加保障@60－此項產品為危疾附加保障，包括45種危疾，投保

年齡最高為60歲，而需繳付的保費一律相同

幾項新產品正在開發中，我們將會繼續擴大本集團的產品範圍，並推出迎合我們客

戶需要的新產品。

‧ 策略

我們旨在不斷改善本集團的服務水平。截至二零零三年六月三十日止六個月，我們

已縮減保險索償過程的周轉時間，並推出「掃瞄與工作流程系統」第一期，目標為於本年

度較後時期全面投入運作。

壽險人身意外保險部

‧ 銷售額

於回顧期內，壽險人身意外保險部錄得總保費為27,800,000港元，去年同期則為

32,400,000港元。

‧ 產品

我們於七月推出「智叻學生意外保險計劃」。我們亦將會於本年度第三季推出兩項新

產品，分別為「尊尚人身意外保障計劃」及「Speedy Personal Accident Coverage」。

‧ 策略

我們旨在為我們的客戶提供保費率低及承保範圍全面的產品，以維持於市場上的競

爭力。
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團體保險部

銷售額

截至二零零三年六月三十日止六個月，部門錄得保費總額為29,400,000港元，與去

年同期36,000,000港元比較，減幅為百分之十八點二。

‧ 產品

於二零零三年二月，我們推出了「意外死亡福利」及「意外傷殘福利」附加保障，提供

利益及成本預算靈活性，以迎合市場需求。部門計劃於二零零三年第三季推出兩項新產

品，分別為「Critical Illness」及「New Package Product」。

‧ 策略

於二零零三年下半年，我們將集中於宣傳及發展部門營業員隊伍於銷售團體業務的

知名度。我們亦將提供一個新培訓計劃，使本集團的營業員具備產品的最新知識。

(B) 強制性公積金

由於本集團於去年六月與㶅豐人壽保險（國際）有限公司（「㶅豐人壽」）訂立轉讓協議，

本集團已成功將約8,000名客戶及130,000,000港元以上的資產轉移至㶅豐人壽。剩餘約

57,000,000港元的強積金業務仍未轉移及於二零零三年六月三十日仍有約5,000名客戶。

(C) 一般保險

‧ 銷售額

一般保險部繼續擔任香港民安保險有限公司的核保代理人及亞洲保險有限公司（Asia

Insurance Co., Ltd.）的一般代理人。於回顧期間的六個月內，佣金收入較去年同期減少

百分之三十九點七至2,900,000港元。

‧ 策略

為加強本集團於市場上的競爭力，我們已於二零零三年一月成立一家經紀公司－盈

保顧問（香港）有限公司，並於二零零三年三月開始運作。創立經紀公司的目的，是在於

協助營業員處理本集團兩間保險委託人不會承保的企業業務及收購中小型賬戶。我們亦

重新制定本集團的培訓課程，以改善營業員的專業知識，使營業員為銷售一般保險產品

做好準備。於回顧期間內，我們已推出多個宣傳計劃及比賽，以加強營業員的生產能

力。
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(D) 盈保投資管理有限公司（「盈保投資管理」）

儘管全球利率下跌及股票市場下滑，盈科投資管理的表現再一次較市場預期佳，錄

得年回報率十點二厘。盈保投資管理的業務因其於固定收入及股票投資方面的豐富經

驗、其審慎及保守投資策略以及其「絕對回報」方式而得益。

‧ 銷售額

盈保投資管理所管理的總資產繼續錄得令人滿意的增長。由於成功完成五億美元的

結構性抵押債務（結構性抵押債務）交易，當中盈保投資管理擔任該項發行的投資組合經

理，基金總額於二零零三年六月底達九十億港元。除結構性抵押債務發行外，自本年度

初以來，所管理的基金已增加超過百分之十。

‧ 策略

我們的首要目的是繼續為本集團客戶取得突出表現。我們欣然呈報，本集團的盈科

投資管理全球固定收入基金及盈科投資管理香港股票基金於七月獲Morning Star評為五

星級。有關評級是根據基金表現與波幅而定，而五星級為最高評級。我們亦將會繼續物

色機會，透過加強與銀行及獨立財務顧問間的關係來擴大分銷網絡。

中期報告期間營運的季節性／週期性因素

業務通常因新曆及農曆年假期縮短市場日曆而於年初放緩。此外，自三月份以來，非典

型肺炎已對香港經濟造成影響。

僱員數目及酬金、酬金政策及培訓計劃

高質素的僱員是金融服務行業最重要的資產之一。員工培訓及發展將繼續為管理層的首

要目標之一。

於二零零三年六月三十日，本集團共有353名僱員，與二零零二年十二月三十一日比

較，僱員數目減少百分之一點九。本年度首六個月的酬金總額（包括退休福利計劃供款）達

72,000,000港元。

我們定期為各職級僱員舉辦培訓課程。我們對僱員給予高度評價，並鼓勵他們竭盡己能

履行職務，為達到上述目標，我們為員工提供最佳的多元化，並符合個人發展需要及工作

所需的培訓。

儘管經濟持續疲弱，本集團將努力透過提升僱員效率及生產力來維持盈利能力。我們致

力提供一個合適環境，使保險業不斷發展，並會鼓勵及挽留對本集團有貢獻的表現卓越與

優秀員工。
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公司的公民義務

回饋社會是我們的承諾。於回顧期間內，我們的公司回饋的社會焦點主要與非典型肺炎

有關，我們為首間捐出口罩予長者及前線工作人員的保險公司。為保障我們的保單持有人，

我們提供5,000港元的非典型肺炎住院醫療利益及額外百分之十的身故利益予保單持有人，而

不另收取額外保費。此外，本集團亦捐出二十一份「盈智寶」兒童教育基金保單予於非典型肺

炎疫情中痛失摯親的兒童。我們將會繼續履行公民責任，成為負責任的香港公司公民。

以集團資產作出的抵押的詳情

於二零零三年六月三十日，本集團並無已抵押的資產。

未來計劃

我們的短期計劃是繼續招攬優秀營業員，令營業員隊伍於本年底達致1,600人。我們為

新聘及經驗豐富營業員安排了一系列的課程，以為他們提供最新市場資訊及有效的銷售技

巧。本集團亦提供先進資訊科技協助營業員取得最新資料。

於聯交所之網址上刊登之詳盡資料

載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段規定資料的詳盡中期業績，將於二零零三年九月

三日或之前於香港聯合交易所有限公司的網址上刊登。

承董事會命

公司秘書

朱美麗

香港，二零零三年八月二十日

* 僅供識別

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。


